canitiem, deprædicet divitias, enarret gratias & favores à Rege David collatos. Berzellai quoque Galaudites senex valde, id est, octagenarius, &c. fuit quoque vir dives nimis, &c. dixit itaque Rex ad Berzellai, *veni mecum, ut requiescas in Jerusalem.* Senem Berzellai Aulam fastidientem, assumit David Berzellai filium. *Mecum transeat Chamaam, & ego faciam ei quidquid tibi placuerit, & omne, quod petieris à me impetrabis.* Provec̃ta senectus, thesauri & divitiæ, favor & gratia Regum ac Principum, permagna sunt Dei dona, ac uberes benedictiones; omni modo, in omni genere Berzellai subsidium indigenti Regi præstitum, Deus præmiavit: ita subscribit doctissimus Sanctius in hunc locum: *Fuit hic homo dives, quia Davidi, dum esset in castris, ad militum subsidium magno usui fuit.* Sic enim textus 2. Regum cap. 19. Ipse (Berzellai) *præbuit alimonia Regi, dum moraretur in castris.* Eleemosyna ergo indigentibus pauperibus domesticis præstita, est tellus illa fertilis, fructus in centuplo benedictionum afferens.

CONCEPTUS VI.

Quantas non Dei benedictiones sensit senex Tobias: Ipse longissima vita fruitur; *completis annis centum duobus sepultus est honorificè in Ninive.* Tob. 14. Rex Salmanasar Tobiaæ favebat: *Dedit illi Deus gratiam in conspectu Regis Salmanasar, & dedit potestatem quocumque vellet ire, habens libertatem quæcunque facere voluisset.* Tobiaæ C. 1. Filius Tobiaæ Angeli confortio honoratur, census augetur &c. *Ingressa est etiam post septem dies Sara uxor filii ejus, & omnis familia sana, & pecora, & cameli, & pecunia multa uxoris, sed & illa pecunia, quam receperat à Gabelo.* Tob. 11. Omnes has Dei largas benedictiones Archangelus Raphaël eleemosynis Tobiaæ adscribit: *Eleemosyna à morte liberat, & facit invenire misericordiam, & vitam æternam.* Eleemosynæ autem Tobiaæ erant ad pauperes domesticos, ad cives in captivitate Babylonica, qui sua aliquando optimè habuerunt, nunc autem injuria hostium indigebant. *Omnia, quæ habere poterat, quotidie concaptivis fratribus &c. impertiret.* Tob. cap. 1. & iterum: *Tobias quotidie pergebat ad omnem cognationem suam, & consolabatur eos, d. videbatque unicuique, prout poterat, de facultati-*
C
bus

bus suis, esurientes alebat, nudisque vestimenta praebebat; & mortuis atque occisis sepulturam sollicitus exhibebat. Eleemofyna ergo pauperibus domesticis exhibita, est omnium felicitatum copiosa vena, est favorum Principum, honorum, divitiarum, ac longae vitae aurifodina.

CONCEPTUS VII.

Orbis stupet ingentem benedictionem, quam liberalissime Deus indulgit mulieri illi, de qua sacra Historia lib. 4. Reg. c. 4. modicas guttas olei, quas residuas habuit, ita Deus ei multiplicavit, ut multa vasa, ac urnas repleverit, quo oleo dividendo, exsolvit debita contracta, ac imposterum se, ac filios suos decenter enutrivit: Audiamus Scripturam: Propheta ait ad mulierem: *Dic mihi, quid habes in domo tua? at illa, non habeo ancilla tua quidquam in domo mea, nisi parum olei, quo ungar, cui ait: vade, pete mutuo ab omnibus vicinis tuis vasa vacua non pauca, & ingrediens claude ostium tuum super te & super filios tuos &c.* Igitur itaque mulier, clausit ostium suum super se, & super filios suos, illi offerebant vasa, & illa infundebat; cumque plena fuissent vasa, dixit ad filium, *affer mihi adhuc vas, & ille respondit, non habeo, stetitque oleum.* Unde haec mulieri, ac familiae, tam larga benedictio? Secundum Doctores Hebraicos & Latinos, inquit Lyra: *Ista mulier fuit uxor Abdia: De Abdia autem legitur 3. Regum, cap. 18. Cum interficeret Jezabel Prophetas Domini, ille tulit centum Prophetas, & abscondit eos quinquagenos, & quinquagenos in speluncis, & pavit eos pane & aqua.* Tempore Regis Achab & Jezabel, magna persecutio orta est in Prophetas Domini, qui expulsi Regno exilium patiebantur, verè facti pauperes domestici, hos Abdias cum uxore sua benigne fovit, quantum facultates ejus admittebant, aluit; & haec eleemofyna exulibus his pauperibus praestita meritum sunt, tam largae benedictionis, divitis olei affluxus. *Sancti in necessitate pasti, mulieri, filiisque vasa amplissima mutuarunt, ut opportuna sortiretur auxilia ab iis, quibus misericorditer praestiterat alimenta.* Concludit Tilmanus.

Epilogus. Jeremias quandam speciem paupertatis, absinthium & fel amarissimum

mum

mum nominat : *Recordare paupertatis , & transgressionis meae ,
absinthii & fellis.* Jerem. cap. 3. Hæc amarissima paupertas , est
domestica paupertas , longè acerbior , amarior , quàm mendico-
rum obviorum , longè enim magis dolet , quod mordet intrinse-
cè , quàm quod affligit extrinsecè , ast paupertas domestica est do-
lor & afflictio non tam extrinsecè , quàm intrinsecè , rectè ergo
paupertas absinthii & fellis , miseria maxima , & acerbissima ; hu-
jus , hortor cum Jeremia Threnorum 3. *Recordare* , præ mendicis
obviis , horum miserere , & benedictio pinguis , ac copiosa , tem-
poraliter , & æternùm sequetur. *Qui intelligit super egenum &
pauperem* , canit David Ps. 40. *Beatus , qui intelligit* : inquit Cassio-
dorus hîc. Qui eleemosynam tacenti , & solùm suspiriis postulanti
(qualiter solent pauperes domestici) elargitur , occultè egentibus
misericorditer succurrit , beatus est , felix inquam in terris , beatus
in cœlis. *Qui petenti tribuit , bonum opus efficit , qui
verò tacentem intelligit , beatitudinem sine ulla
dubitatione conquirat.* Conclu-
dit Cassiodorus.